rectus non significat in obliquo. Preterea, si dicitur unum significare in recto et alterum in obliquo, hoc videtur quia oratio per quam explicatur et exponitur sua significatio, et per quam quasi describitur exprimit hoc extremum in recto et illud in obliquo. Sed hoc non valet, primo quia potest exponi convenienter per orationem in qua hoc ponetur in recto et illud in obliquo et econtra, ut Pater potest dici ‘habens Filium’ et ‘genitor Filium’, et etiam convenienter dicitur ‘cuius’ vel ‘cui’, vel ‘a quo est Filius’, et ‘creator potens producere creaturam’ vel ‘a quo potest esse creatura’. Secundo, quia huiusmodi rectus significat idem formaliter in omni casu simul, quia potest exponi Pater cuius vel cui est Filius et qui est genitor Filii, et qui est causa Filio et qui genuit Filium, et qui causatur per propagationem, prior est Filio. Tertio, pari ratione diceretur significare hoc in genere masculino et illud in feminino, quia potest dici Pater qui genuit vel filium vel filiam, vel prolem, vel animal rationale. Preterea, si dicitur hoc significare principaliter, quia significat hoc in recto, et dicitur conotare illud, quia significat in obliquo, ergo terminus communis obliquus relativus non magis significabit hoc principaliter et conotabit illud quam econverso. Igitur, eque principaliter significabit utrumque, ergo eque supponet pro utroque et habetur propositum. Item album, aut solum, aut principaliter significat albedinem et secundario subiectum, et tamen importat subiectum in recto et albedinem in obliquo, patet resolvendo et exponendo, album enim dicitur habens albedinem. Deinde probatur quod illud non impedit quin possit supponere pro utroque. Primo, quia signum [43a] potest convenienter accipi pro suo significato quod necessario et distinete exhibetur, et intellectus convenienter potest uti illo pro suo obiecto significato. Secundo, quia album et huiusmodi concreta significant primo formam et secundario secundum, et tamen nata sunt supponere pro subiecto, ut album currit et animatum vivit. Tertio, ens primo et principaliter significat substantia et secundario accidens ex 4 et 7 Metaphysice et tamen vere dicitur de utroque. Confirmatur: sanum significat principaliter animal et secundario cibum vel urinam, et tamen dicitur de utroque, licet de uno in habitidine et analogia ad alterum. Quarto, que proportio et ordo erit in significando, pari ratione in supponendo, sicut ergo conceptus significat hoc primo et secundario illud, ita principaliter supponet pro hoc, et secundario pro illo ut positum est de sano. Quinto, importare aliquid in obliquo non impedit quin possit supponere pro illo. Probo, quia obliquus supponit et intellectus utitur illo in propositione pro eo quod importat in obliquo, ut dicendo ‘hic asinus est fortis’, li ‘fortis’ supponit pro aliquo suo significato. Si vero dicitur ad aliquod istorum quod huiusmodi conceptus comparativus, ideo significare hoc et illud enim uniformiter nec eque primo, quia

significat hoc, puta *b* tamquam principium habitudinis et tamquam fundamentum vel subiectum comparationis et tamquam illud quod comparat, sed significat alterum extremum, puta *c* tamquam terminum et sine talis habitudinis et comparationis et tamquam illud cui comparat alterum tamquam terminum ad quem intellectualiter procedit, econtra de alio conceptu corelativo. Contra, per *a* conceptum relativum et comparativum, ita comparat intellectus *c* ad *b*, sicut *b* ad *c* et per *a* eque intelligi *c* in habitudine ad *b*, sicut in habitudine ad *c* et eque refert hoc ad illud sicut econtra. Ergo, non secundum hoc est in tria. Antecedens probatur, quia per *a* intelligitur *c* formaliter, aut ergo ad *b* et absolute, aut relative et comparative. Si secundum, propositum, quia non est nisi in relatione ad *b*. Si primum, contra: quia tunc etiam conceptus absolutus ipsius *c* et esset de genere absoluto et quia *c* intelligitur ut finis et terminus cuiusdam habitudinis, ergo in respect ad aliud. Secundo, aut significaret primo et principaliter illud quod significaret tamquam principium et fundamentum habitudinis, et secundario illud quod significant tamquam terminum aut econtra. Si primum, contra: quia album, risibile, calefactibile, informabile etc., sunt conceptus comparativi et relativi, et significant aliquid in habitudine ad aliud. Et illud quod importatur tamquam principium talis habitudinis, non significatur primo, quia primo significant formam. Si secundum, contra: quia totum primo significaret partem, et pars primo significaret totum, et secundario partem, et creator primo significaret creaturam, et creatura primo significaret Deum et secundo creaturam, quod est falsum, quia convenientius dicitur econtra, et quia primo pro illo supponeret. Tertio, de primario et principaliter intelligeret creaturas et seipsum secundario. Probo, quia refert creaturas ad seipsum. Pro responsione ad ista, concluderent enim de intellectione divina, et de conceptu composito ex conceptu recto, et ex conceptu obliquo de oratione convertibili cum termino relativo composita ex recto et obliquo. Notandum quod conceptum supponere pro aliquo obiecto potest intelligi dupliciter uno modo large et improprie, quia intellectus se habet ad illud non precise ut ad formam inherentem et inexistentem et formaliter perficientem, vel ut tale entitatem substantiale vel accidentalem, scilicet etiam ut ad exemplar per quod intellectus formaliter tendit in alterum, et per quod intellectui exhibetur et offertur et appareat quoddam alterum, et sic conceditur quod terminus relativus supponit pro utroque extremo, sicut et oratio in quam resolvitur et per quam exprimitur, et hoc non est proprie supponere, quia terminus etiam extra propositionem sic accipitur, non precise per se quatinus quedam res substantialis et accidentalis. Sed intellectus utitur illo pro alio ut significato, et si hoc dicatur supponere, hoc erit supponere secundario et indirecte, alio

modo proprie et stricte, quia intellectus per illud non solum formaliter tendit in alterum, nec precise utitur illo pro alio, sed quia taliter utitur [43b] illo pro tali obiecto, quia obiectum hoc est illud quod significatur esse vel non esse huiusmodi cuiusmodi esse vel non esse significatur per illam enuntiationem, et quod illud est huiusmodi si enuntiatio est vera et illud obiectum esse huiusmodi, sufficit vel requiritur ad veritatem talis enuntiationis. Et sic dicendo ‘asinus fortis currit’, subiectum non supponit pro forte, sed tantum pro re que est asinus fortis. Sed primo modo subiectum supponit pro utroque, et utrumque aliqualiter pertinet ad veritatem vel falsitatem propositionis, et pro utroque aliqualiter verificatur vel falsificatur proprio. Ex his patet ad primum. Ad confirmationem negetur consequentia, quia licet conceptus generis significet magis confuse singularia, tamen significat illa equaliter et uniformiter, et eque primo et directe et est formalis mediante conceptu huius vel illius indifferenter eodem modo. Ad aliam confirmationem conceditur consequentia ceteris paribus, sed in proposito cetera non sunt paria, ut infra dicetur. Deinde, ad ea quibus probatur quod uniformiter significat utrumque, dicendum quod dicitur significare est primo et principaliter immediate et directe illud quod importat quasi principium et terminum a quo huius habitudinis et comparationis que est quasi quidem processus intellectualis, secundum quem intellectus procedit ex hoc ad illud. Dicitur autem significare secundario et indirecte illud quod importat quasi terminum ad quem talis processus intellectus comparativi. Et dicitur conotare illud et significare in obliquo, quod huiusmodi conceptus comparativus per se formaliter et naturaliter mediante recto conceptu huius, et mediante conceptu obliquo illius extremi et oratio per quam convenientius et magis proprie et directe et primo exponitur et explicatur. Et in quam sic resolvitur conceptus componitur ex recto huius et obliquo illius, et econtra de alio correlativo. Ad primum, igitur, negatur antecedens large sumptum, et in sensu in quo sit. Ad probationem, licet huiusmodi conceptus materialiter loquendo non habeat plures modos significandi, quia modus significandi est realiter huiusmodi conceptus, tamen virtualiter et implicite seu equivalenter dicitur habere plures modos significandi, secundum quorum unum significat hoc extreum, et secundum aliud aliud, quia significat hoc quasi principium habitudinis et illum quasi terminum, continet enim et habet virtualiter et implicite illos modos significandi quos habent conceptus absoluti, ex quibus per se formatur et quos habet oratio per quam per se habet exponi et describi, habet enim formaliter unicum modum significandi qui est virtualiter et implicite plures modi, secundum quorum unum significat hoc et scilicet aliud aliud, sicut Deus diceretur aliter velle bona et mala. Et qui vult

voluntate signi et qua voluntate beneplaciti vel qua voluntate efficaci; et sicut diceretur aliter scire necessaria et contingentia, sumendo vero antecedens materialiter, et in sensu quem facit de vi verbi, conceditur antecedens et consequens. Sed non est contra intellectum supra expositum. Ad confirmationem, hec alietas accipenda est in actu quatinus est exemplar, et talis cognitio obiectorum non quod sit formaliter alietas realis in actu, sed tantum virtualiter secundum equivalentiam et implicationem est autem formaliter in conceptibus simplicibus ex quibus formatur, vel in oratione per quam quasi descriptive explicatur. Ad secundum negetur consequentia, non enim significat idem vel diversis modis significandi veraciter oppositis et repugnantibus, sed tantum in figura et similitudine, sicut divinus intellectus intelligens formaliter hoc esse idem illi intelligere diceretur hoc et illud recte et obliquo, vel nominaliter et verbaliter, quia intelligit illa quoddammodo illico et equivalenti variis modis. Quod autem non sit significare illud modis repugnantibus patet exponendo quid sit significare hoc primo et secundario, quia hoc est significare hoc ut principium comparationis et tamquam illud cui comparatur et in hoc nulla est repugnantia. Ad tertium illud procedit de termino significantem plura diversis impositionibus et sub diversis conceptibus, quorum quilibet vel alter est sufficienter conceptus cui subordinatur et mediante quo imponitur et facta et completa una impositione consequenter sit alia ad confirmationem per idem. Ad quartum non est hic [44a] proprie et formaliter ordo rerum, sed ordo signi ad plura significata et est ordo in virtuali equivalentia secundum similitudinem ad ordinem successionis et dignitatis, quia comparatio intellectualis in quadam similitudine est quasi processus anime ab hoc ut principio ad illud ut terminum. Et forte est realis successio in formatione prioritatis conceptuum mediantibus, quibus formatur ille comparativus. Et prius formatur conceptus rectus huius extremi, et postea conceptus obliquus alterius extremi. Deinde, ad ea quibus probatur quod non significat hoc in recto et illud in obliquo, potest dici quod proprie et formaliter non habet huiusmodi modos significandi quos habent partes orationis correspondentis, sed habet aliquem unum illicitum equivalentem illis et continentem virtualiter et implicite illos. Et dicitur significare hoc in recto et illud in obliquo, quia per se et directe formatur ex recto huius et obliquo illius. Et equivalet tali composito et per se et directe et magis proprie exponitur et explicatur quasi diffinitive per huiusmodi compositum si sit rectus. Et tale compositum vel oratio ei correspondens non verificabitur de utroque extremo demonstrato, sed tantum de altero, quedam autem differentie conceptuum ex quibus formantur sunt accidentales conceptus relationis, ut puta genus, numerus

etc., et quasi impertinentes et per accidens insipientes conceptum relativum. Sed differentia recti et obliqui magis per se presupponitur, potest etiam huiusmodi terminus relativus exponi per orationes varias, quarum una magis per se et proprie et directe, est expositiva et descriptiva et resolutiva illius, quarum etiam aliisque sunt truncate et imperfecte, ut Deus est ‘creator’ est ‘a quo est creatura’ ibi subintelligitur qui de rectus, scilicet creator est ‘illud a quo’ etc. Ex his patet responsio ad illa quibus probatur quod illud non impedit propositum. Ad primum patet supra. Ad secundum, quamvis album et huiusmodi concreta dicuntur significare primo et principaliter formam in hoc sensu, quia distincte significant formam et eque distincte sicut significatur per abstractum illius concreti significat autem subiectum confuse et indistincte. Conceptus etiam huius concreti non formatur nisi mediante proprio et distincto conceptu talis forme, non autem oportet quod mediante proprio et distincto conceptu talis nature subiecte, immo sumendo huiusmodi terminos secundum primariam impositionem, ultra quod conceptus mediante quo ponitur et cui subordinatur tale concretum sit conceptus forme absque conceptu substantie cui per modum subiecti inhereat talis forma, quia ante discursum inquisitivum quo inquiritur aliqua substantia subiici albedini, ut forme inherentis. Impositum est nomen albi et similiter nigri et similis et dissimilis et albedo separata, sicut in hostia consecrata diceretur esse aliquod ens album, sicut hostia nunc consecrata, secundum primariam impositionem huiusmodi concretorum, et ita secundum primam impositionem huiusmodi terminorum ex intentione imponentium talis terminus concretus non significat per se substantiam subiectam accidenti, tamen accipiendo concreta secundum usus philosophorum post discursum inquisitivum, quia talis conceptus et terminus significat substantiam quasi principium cuiusdam comparationis vel compositionis et oratio per se et directe explicativa significationis talis concreti componitur ex recto et obliquo significante substantiam vel quasi substantiam, et ex obliquo significante formam vel quasi formam. Ideo supponit pro subiecto tamquam pro re qua significatur esse huiusmodi et quam esse huiusmodi sufficit et requiritur talis predicationis ad veritatem, accipiendo igitur significare principaliter in hoc intellectu conceditur quod huiusmodi concretum principaliter significat subiectum vel quasi subiectum secundum usum philosophorum post inquisitionem, quia album dicitur cui inest albedo, vel quod idem numero natum est esse album et nigrum successive, et quod se habet ad esse album quo modo idem corpus ad esse in loco hoc vel in illo, licet autem secundum usum philosophorum conceptus talis concreti non sit mere absolutus. Tamen non est proprie de predicamento relativo, quia

predicationi in quale non per se et realiter convenit habitudo alicuius ut subiecti ad alterum, ut formam informantem nec talis predicatio per se significat huiusmodi habitudinem alicuius ut subiecti ad alterum ut forma inhe- [44b] –rentem. Sed abstrahit ab hac habitudine, significat enim id quod est quale, et illud quo est quale sive sit idem sive non, sive sit comparatio realiter et materialiter, sive tantum in similitudine. Predicatio autem concreti de aliquo subiecto non significat formaliter, hoc esse huiusmodi concretive in habitudine ad alterum, vel quasi alterum, ita quod non sibi convenienter additur obliquus quasi determinatio explicans terminum habitudinis. Sed significat illud esse quale tale autem predicamentum dixerunt philosophi pertinere ad genus qualitatis, non relationis. Ad tertium procedit de significare plura diversis impositionibus, et secundum diversos conceptus quorum quilibet vel alter per se est ratio sufficiens impositionis. Ad quartum procedit de suppositione large et improprie. Ad quintum, immo impedit significare in obliquo iuxta modum supra expositum, id est quasi terminum habitudinis et quantumcumque illud relativum sumatur in recto, tamen oratio que est quasi ratio formalis correspondens habebit illud extremum in obliquo. Responsio ibi posita conceditur. Ad primam probationem negatur antecedens. Ad probationem, dicendum quod per *a* concipitur *c* non absolute ad se, sed relative non tamen proprie tamquam illud quod referatur et compertur ad alterum, sed tamquam id cui alterum comparatur et ad quod alterum refertur, et tamquam terminus ad quem et in quem tendit et procedit intellectus. Conceditur tamen quod per aliquem conceptum concretum relativum posset utrumque extremum sic relative concipi quod non magis hoc tamquam principium et illud tamquam terminus quam econtra, ut dicendo hec alba sunt similia et tunc conceditur quod potest supponere tam per hoc quam per illo. Ad secundum patet ex dictis. Ad tertium negatur consequentia, non enim simpliciter primo cognoscit creaturas, quia si referat illas ad se, tamen hec eadem cognitio est cognitio essentie tamquam primarii obiecti. In quo representantur omnia alia intelligibilia, et secundum illud quod sunt et in relatione ad essentiam. Ad 10 principale negatur consequentia. Ad probationem non sunt illorum uniformiter patet supra ad aliud non potest concipi Pater ut Pater, et sub ratione Patris, nisi concipiatur illud quod est Filius, quia per conceptum Patris concipitur res que est Pater in habitudine ad illud quod est Filius, tamen non oportet quod habeatur formaliter et actualiter conceptus Filii, ut Filius, vel conceptus correspondens huic termino ‘Filii’. Ad confirmationem posset negari consequentia, diceretur enim quod eadem cause naturales, scilicet conceptus extremorum causant similiter naturaliter utrumque, vel conceditur consequens. Ad 11, negatur consequentia

intelligendo consequens quod conceptus correspondens termino correlativo ponatur, non ut additamentum in formali et quidditativa diffinitione relativi, sive in recto sive in obliquo, tamen per diffinitionem formalem et quidditativam relativi significatur utrumque extremum comparatum. Ad confirmationem concedo quod ultimate resolvendo in formali et per se diffinitione unius relativi non convenienter ponitur expresse conceptus correlativi ut formalis conceptus Patris non habet poni in diffinitione Filii, nec econtra esset enim circulatio in diffinitione et consequenter petitio principii et inter rogans quid est Pater et quid est Filius, non posset edoceri. Si ei dicitur quod Pater est qui genuit vel qui habet Filium supponitur sciri quid sit Filius et si Filius diffinitur ,qui habet Patrem'; presupponitur et perexigitur sciri quid est Pater. Item, vel *a* conceptus est certior et clarior quam *b* conceptus correlative aut ingentior aut precise eque notus et loquor de notiori uni formaliter scilicet quo ad nos vel quoad naturam. Si primum, igitur *b* non convenienter ponitur in diffinitione *a*. Si secundum, ergo non convenienter diffinitur *b* per *a*. Si tertium, ergo inconvenienter et frustra diffinitur hoc per illud, quia dubitanti et querenti quid est hoc, non est sufficiens responsio per eque ignota. Item, in relativis equiparentie non diffinitur unum formaliter per alterum. Et pari ratione in relativis disquiparentie. Antecedens patet, quia diffinitum poneretur in sua diffinitione, quia idem relativum dicitur de utroque extremo. Patet consequentia, quia non minus hoc dicitur in habitudine ad illud in istis quam in illis, dicendum igitur quod quamvis in diffinitione Patris ponatur aliquid per quid significatur id quod est Filius [45a] et quod natum est supponere pro eo quod est Filius, et de quo natum est predicari correlativum Filii non tamen habet poni conceptus filii. Species enim immediate sub aliquo genere non diffiniunt se invicem circulariter, cum autem Aristoteles dicit, quod ‘qui distinete noverit unum relativorum distinete novit et reliquum’, et cum Porphyrius dicit ‘quod necesse est in utrorumque diffinitionibus utrisque rationibus uti’, intelligendum est quod in diffinitione unius ponitur aliquid significans formaliter extremum in habitudine ad quod dicitur diffinitum et habens diffinitionem unius, habet virtualiter et habitualiter, vel in potentia accidentaliter et propinquā, diffinitionem alterius.

Ad 12, negatur consequentia, quamvis ei ‘duplum’ et ‘duplum dimidii’ convertantur et significant eadem adequate; tamen non est nugatio dicere ‘duplum dimidii’, quia non est vana et inutilis et inconveniens seu irrationabilis repetita significatio eiusdem signifi, quia illud quod est dimidium significatur aliter per conceptum dimidii quam per conceptum dupli. Et perfectius intelligitur vel significatur talis habitudo explicando utrumque conceptum

correlativum et perfectius et aliquo modo distinctius cognoscit extremum et terminus comparationis, cum exprimitur correlativum quam si non exprimatur. Sed illo semel addito frustra bis iterum adderetur. De hoc Aristoteles 2 Elenchorum ultra medium sic ait: “Non est dandum eorum que ad aliquid dicuntur significare separatas predicationes per se”, ut duplum sine eo quod est duplum dimidii, quantum in eo videtur, id est, licet in conceptu dupli aliquo modo videantur concipi illud quod est dimidium, non tamen est concedendum quod eadam sit significatio et quod idem in conceptu correspondeat isti termino duplum et isti orationi duplum dimidii, quia non vitarent nugatio et subdit immediate. Nam et in 10 uno minus decem intelligitur et facere et non facere, et omnino in negatione dictio, si tamen quis dicat “hoc non esse album” non dicitur idem esse album: vult dicere quod, quamvis intelligibile significatum per hoc signum concipiatur aliquo modo in totali significato per illud aliud signum, non tamen est dicendum quod illis signis idem correspondeat in mente, et quod significant uniformiter idem. Ideo non est nugatio adere hoc signum illi, licet idem significatur per utrumque et subdit duplum, vel significat quam admodum in dimidio est quod si forte significat, aut non idem et copulatum, id est aut duplum per se sumptum non significat formaliter idem quod est dimidium aut non eodem modo, sicut compositum ex utroque conceptu.

Ad argumentum in principio questionis patet ex dictis.

Secundo, circa primam distinctionem, quia omnis apprehensio veridica vel falsidica videtur esse apprehensio comparativa alicuius ad aliquid, quero utrum intellectus noster per actum per se unum et simplicem in essendo apprehendat formaliter quod Deus est summum bonum quo fruendum est. Quod non, quia non esset apprehensio complexa, sed potius incompleta, quia non componitur ex incomplexis. Consequens est contra Aristotelem tertio De anima, ubi distinguit operationem intellectus complexam ab incompleta, in qua non est verum nec falsum. Contra, si non sit actus per se unus, sed tantum aggregatio plurium incomplexorum, sequitur quod illa divisio operationum anime in apprehensionem complexam et incompletam non sit conveniens. Probo, quia non esset aliud quam dicere actuum intellectus quidem est unus et quidem sunt plures et similis divisio eque ponenda esset in operatione sensus exterioris et in omni potentia operativa. Intentio questionis an apprehensio intellectualis veridica vel falsidica que dici solet propositio mentalis et apprehensio complexa sit formaliter composita ex variis actibus alterius rationis correspondentibus terminis propositionis vocalis vel sit actus simplex in

essendo et in sua realitate totaliter distinctus ab actibus incomplexis correspondentibus partibus propositionis vocalis.

Prima conclusio: nulla apprehensio intellectualis veridica vel falsidica est precise conceptus absolutus aut conceptus absoluti incompleti simul iuncti in anima, sed est apprehensio comparativa vel includens actum comparativum distinctum [45b] ab absolutis. Probatur per omnem huiusmodi apprehensionem. Intellectus comparat aliquod obiectum sibi ipsi vel alteri, sed per nullum conceptum absolutum, nec per quoscumque conceptus absolutos precise simul sumptos comparat intellectus aliquod obiectum sibi ipsi vel alteri, ut patet ex questione precedente. Maior probatur, quia in affirmando vel in negando componit significative aliquid cum aliquo vel dividit aliquid ab aliquo et significat aliquod intelligibile esse vel non esse idem cùdem intelligibili. Preterea, sensus formaret propositiones affirmativas et negativas, quia habet pluralitatem apprehensionum absolutorum. Preterea, duo conceptus absoluti, puta conceptus hominis et conceptus animalis simul precise positi non sunt propositio mentalis, ergo pari ratione nec tres absoluti simul positi nec quattuor. Antecedens patet, quia possunt haberi absque formatione propositionis, immo sunt indiferentes ad diversas propositiones, puta ut hoc subiiciatur et illud predicetur, vel e contra, ut fiat enuntiatio de presenti vel de preterito vel futuro. Ergo, vel sicut omnes ille vel nulla illarum. Sed non omnes, ergo nulla. Confirmatur, habitis prius illis conceptibus absolutis potest noviter formari ex illis talis propositio, ergo mutatio in intellectu, aut igitur per additionem novi actus comparativi et sic propositum; aut per additionem novi actus absoluti; et hoc non, quia non magis fiet propositio propter additionem illius quam ex prioribus absolutis, aut per novam unionem et compositionem illorum conceptuum preexistentium in anima; et hoc non quia nom magis uniuntur per continuationem extensivam, nunc quam prius, quia simul erant situ et subiecto, nec uniuntur per intensionem graduale; tum quia sunt alterius rationis; tum quia si nata sunt facere unum per se intensius, ergo prius faciebant huiusmodi totum intensius, vel perexigitur alia mutatio. Preterea, omnis apprehensio veridica in intellectu numero vel falsidica exigit conceptum verbalem. Sed talis non est pure absolutus, sed comparativus, tum quia concernit et conspicit tempus; tum quia significat aliquid quasi attributum alicui. Ideo dicitur primo Peri Hermeneiam quod verbum semper est nota eorum que de altero predicitur; tum quia, vel est copula vel implicat illam, vel est resolubile in illa, sed copula significat quasi compositionem quorumdam.

Secunda conclusio: inquirendo an huiusmodi conceptus comparativus requisitus preter absolutos unicus et simplex in essendo sit formaliter et sufficienter propositio mentaliter seu apprehensio complexa veridica vel falsidica, que significat formaliter “Deum esse summum bonum”, et per quam intellectus formaliter intelligit quod Deus est summum bonum. An propositio mentalis seu apprehensio complexe veridica vel falsidica includat formaliter huiusmodi conceptum comparativum et extremos conceptus quos copulat, sicut correspondenter de propositione vocali vel scripta. Et primo arguitur quod sit conceptus comparativus unicus et precise simplex in essendo et non aggregatio conceptuum correspondentium partibus propositionis vocalis, sic omnis actus intellectualis comparativus alicuius ad aliquod est apprehensio una, respectu utriusque extremi, patet ex precedenti questione. Sed apprehensio veridica est actus comparativus alicuius ad aliquid, quia est figurative compositio alicuius cum aliquo, vel quasi divisio alicuius ab aliquo. Et significat aliquid esse idem vel non esse idem cùdam, ergo. Confirmatur, quia in formatione istius “Petrus est homo”, preter conceptum absolutum Petri et conceptum specificum hominis, requiritur et tertius conceptus totaliter distinctus et alterius rationis correspondens aliquo modo copule verbali sit ille conceptus *a*. Probo quod *a* est sufficienter propositio mentalis; sic illa apprehensio veridica complexa vel falsidica que precise existente in anima per potentiam dei intellectualis formaliter cognoscit “Petrum esse hominem” est propositio mentalis *a* est huiusmodi. Probo, quia intellectus per *a* formaliter comparat Petrum homini et cognoscit compositionem vel unionem, vel identitatem eorum vel unitatem que significatur per extremos conceptus seu identitatem Petri ad hominem, et significat verbaliter, igitur per *a* cognoscit formaliter Petrum esse hominem. Ex quo ultra arguitur, quod illi conceptus extremi [46a] non sunt partes intrinsece propositionis, quia illis circumscripsit dicit anima verum vel falsum ut prius, et significatur formaliter hoc esse vel non esse huiusmodi. Confirmatur: aut *a* significat ex exhibit precisely illud quod conceptus Petri, aut precisely ea que conceptus specificus hominis; aut tam hec quam illa; aut nec hec, nec illa, sed quoddam aliud obiectum. Si primum vel secundum.

Contra: quia non est ratio quare magis significet tantum ea que significantur per unum extreum quam que per aliud. Si quartum, contra: tum quia ad apprehendendum quod Petrus est homo, non oportet apprehendere alia animalia, ergo nec alia entia preter Petrum et hominem, tum quia per illum non comparatur illud quod significatur per hunc conceptum ad illud quod significat per illum conceptum, tum quia formatur ab illis. Si tertium, cum non significet illa mere absolute

sicut illi conceptus extremi, quia non fieret propositio; igitur non significat hoc et hoc comparative per modum unionis et identitatis et unitatis et significat verbaliter “Petrum esse hominem” et propositum diceretur quod *a* conceptus tertius additus non est formaliter actus cognoscendi, nec significat formaliter aliquod obiectum. Sed est actus unitivus et compositivus, seu unio et compositio conceptuum extremorum, et potest dici compositio seu copula quasi relatio et res quedam respectiva. Contra, primo probatur quod sit formaliter signum et cognitio alicuius obiecti, quia si non est cognitio nec signum alterius, ergo propter eius additionem non cognoscit formaliter intellectus hoc comparative in ordine ad illud magis quam prius, quia non advenit nova significatio vel cognitio. Item, est conceptus verbalis et ei subordinatur in significando terminus verbalis qui est terminus significativus, immo cathegoreumaticus. Item, cosignificat tempus, ergo significat ipsum simul cum alio significato. Item, operatio et actus secundus potentie intellective est intellectio. Item, est actus causatus et impressus ab aliquo intellectu et est abstractus a rebus, ergo est signum representativum naturale alicuius. Deinde, probatur quod ille tertius conceptus non est propositio vel unio conceptuum extremorum absolorum. Primo, quia est actus cognoscendi, ergo quedam qualitas, sicut conceptus extremorum, ergo eo addito sit maior pluralitas qualitatum alterius rationis quam prius, igitur, minor unitas. Ergo, per tertium illum conceptum non sit unio, sed maior aggregatio. Confirmatur: quero qualiter unit *a* et copulat illos conceptus absolutos preexistentes. Non enim facit illos esse unitos situ et subiecto, quia prius sic uniebantur, nec per continuationem vel contiguationem. Patet, nec quod unus informet alterum, aut quod ambo informantur ab illo tertio non videtur, ergo ille tertius magis unibilis cum altero extremorum quam extremum cum extremo. Item, si est unio et relatio ultra quod semper naturaliter ponitur positis illis extremis, scilicet fundamento et termino. Non enim pertinet nisi ad quartum genus. Item, si verbum predicetur tamquam extremum per quod copulatur illud extremum, si autem dicitur quod *a* est cognitio, sed non alterius nec supponit. Contra, quia cosignificat tempus cum sit conceptus verbalis copula preteriti et futuri temporis non significat precise se, sed differentias temporum. Item, propter additionem eius non aliter quam prius cognosceretur obiectum subiecti et obiectum predicati, ergo non cognoscitur hoc in habitudine ad illud vel esse idem vel distinctum ab illo magis quam prius. Item, vox illi subordinata non significaret nisi illum conceptum, ergo omnis propositio affirmativa esset falsa, nec esset ita in re circumscripto opere intellectus sicut esse significaretur per propositionem vocalem. Si aliter dicitur quod ille conceptus additus non est

complete propositio, licet significet ea que significantur per conceptus extremos, quia significat illa communissime et confuse per illum, enim conceptum copule ut distinguitur ab omni alio concipitur verbaliter quodcumque intelligibile in quadam habitudine generalissima ad intelligibile, ideo non superfluunt conceptus extremi determinati. Contra: si ille conceptus significat com- [46b] –parative et verbaliter in communi ea que distincte significantur per illa extrema absoluta, sequitur quod ille conceptus per se formaliter sumptus equivalet in significando isti complexo “ens est ens” vel “intelligibile est intelligibile”, ergo alicui vocali complexo veridico correspondet in mente unus actus simplex in essendo, et propositum. Item, sequitur quod habito conceptu Petri et conceptu hominis et illo conceptu copule non magis significo et apprehendo Petrum esse hominem quam lignum esse corpus. Probo, quia nec per conceptum Petri, nec per conceptum hominis comparo Petrum homini, nec alicui alteri, nec intelligo identitatem alicuius ad aliquem, nisi per illum tertium conceptum. Sed per illum conceptum non intelligo comparative magis Petrum hominem quam lignum vel corpus, ergo. Item, si per aliquem conceptum correspondentem copule verbali concipitur confuse, et in communi aliquid in habitudine identitatis ad aliquid, sequitur quod per aliquem conceptum verbalem copulativi concipiuntur comparative et distincte aliqua, et ita erit in proposito propositio determinata. Probatio consequentie, quia conceptus communis et transcendens potest habere conceptum per se inferiorem et distinctiorem. Patet tam in conceptibus absolutis quam respectivis, immo ex conceptibus extremis absolutis alterius rationis causabitur conceptus verbalis comparativus alterius rationis, sicut enim identitatis Petri ad hominem est alterius rationis ab identitate Brunelli ad asinum, sic potest correspondere ei conceptus verbalis comparativus est copulativus alteri rationis, et illa distinctius representans ea que comparantur. Confirmatur, quia talis conceptus verbalis comparativus communis et transcendens et confusus videtur naturaliter presupponere aliquem per se inferiorem et distinctiorem, sicut conceptus relationis in communi non videtur naturaliter causari in nobis, nisi prius habuerimus aliquis conceptus relationis inferiores, puta conceptum similitudinis vel equalitatis. Si aliter dicitur ad principalem responsonem, quod apprehensio complexa componitur ex diversis conceptibus alterius rationis qui sunt simul in intellectu, non tamen in sua actualitate completa, nec in sua realitate integra et terminata, quia sic nihil unum facerent, sed sunt ibi in quadam imperfectionem et fractionem, sicut in sillaba vel dictione remanent soni litterarum, non in sua actualitate et terminatione integra, sed in quadam fractionem et imperfectionem. Patet de sonis

cuiuslibet littere, in hac sillaba “sto”. Contra: sit *a* conceptus hominis remanens formaliter in hac apprehensione complexa “homo est animal”, et sit *b* conceptus animalis remanens in eadem remotis actualibus determinationibus; aut ergo *a* est cognitio hominis aut non. Si secundum, ergo per huiusmodi apprehensionem non cognoscitur hominem esse animal. Si primum et non nisi cognitio absoluta et specifica, igitur est eiusdem rationis cum conceptu hominis priori extra propositionem, igitur non magis componit propositionem quam prior cum sua actualitate terminata. Item, perfectius cognosceretur homo extra propositionem quam in propositione. Item, sit *a* illud quod remanet de conceptu hominis in propositione, et sit *c* illud quod remotum est *a* priori conceptu hominis, aut igitur *a* et *c* sunt eiusdem rationis, aut alterius. Si primum, igitur sicut unum natum est manere in propositione et reliquum. Si secundum, contra: tunc non facient per se unum nec intensius, nec extensius, tum quia neutrum vel utrumque erit cognitio hominis specifica et absoluta, ergo eiusdem rationis sunt eum conceptus nominales absolute, quia eorumdem obiectorum, ergo unum natum est subiici et predicari et supponere pro eisdem pro quibus alterum, tum quia quilibet conceptus specificus erit totum etherogeneum. Exemplum illud de sonis litterarum non valet, quia ideo pars soni manet in sillaba et pars tollitur, quia voces formantur mediantibus diversis organis diversarum figurarum vel quantitatum, et aliquis formam mediantibus pluribus organis et instrumentis et aliis mediantibus paucioribus, illa etiam organa possunt sibi invicem varie applicari sibi invicem corporaliter secundum partes suas. Ideo, secundum cursum plurium vel paucorum organorum et secundum [47a] aliam et aliam apprehensionem et motum illorum possunt formari voces varie secundum maiorem vel minorem additionem et subtractionem. Sed nihil tale est in intellectu.

Secundo principaliter, sic sequitur quod in intellectu iste propositiones seu apprehensiones complexe essent eiusdem rationis, immo eade propositio “homo est animal” et “animal est homo”, et “omne album est corpus” et “omne corpus est album” et “omni parte continui est aliqua minor” et “aliqua est minor omni parte continui” et “omnem diem precessit aliqua dies” et aliqua dies precessit omnem diem”. Consequens est falsum, quia est una per se propria et directa altera, vero per accidens impropria et indirecta una est vera et necessaria, altera falsa et impossibilis. Probatur consequentia, quia quelibet illarum propositionum vel apprehensionum non erit nisi aggregatio eorumdem conceptuum simul situ et subiecto indivisibili existentium, et ita composita, immo aggregata ex eisdem partibus. Unde una sit *a*, alia sit *b*, tunc isti actus incompleti simul sumpti sunt *a*, isti actus sunt *b*, ergo *b* est *a*, vel sic in prima figura, isti simul

sumpti actus sunt *a*, scilicet *b* est isti actus ergo *b* est *a*; et in secunda figura sic: hoc aggregatum est *a*, sed *b* non est *a*, ergo *b* non est hoc aggregatum. Dices: iste partes aliter componuntur et ordinantur in *a* quam in *b*, quia terminus qui in *a* subiicitur et precedit copulam, predicitur in *b* et sequitur copulam, et econtra.

Contra: hic conceptus non precedit copulam magis quam ille, nec iste magis precedit copulam in *a* quam in *b*, nec aliter ordinatur vel componitur in *a* quam in *b*. Antecedens probatur: si sit ibi ordo et prioritas seu precessio. Quero quis non est ordo durationis et successionis, quia simul sunt, nec situationis localis patet, nec causalitatis et dependentie vel originis, quia neuter est ab alio vel non magis quam prius, nec ordo nature, quia non minus potest esse hic conceptus sine illo quam econtra, et quia esset circulus in ordine naturali eorumdem, ergo nulla videtur ratio differentie secundum ordinem et compositionem. Confirmatur, si omnes partes propositionis vocalis vel scripte essent simul duratione situ, et subiecto non esset differentia per quam hec pars esset subiectum precedens copulam et illam esset predicatum sequens copulam magis quam econtra, ergo similiter de propositione mentali. Confirmatur: sequitur quod intellectus habens conceptum Petri et conceptum Pauli non posset formare istam “Petrus est albus”, quin formaret istam “Paulus est albus”. Probo, quia ille conceptus verbalis non minus componitur cum isto conceptu quam cum illo, quia est eque presens et eque componibilis, et quia non componitur per continuationem vel per informationem, et per consequens intellectus non posset formare istas “Petrus currit et Paulus disputat”, qui formaret istas “Petrus disputat et Paulus currit”. Unde, si aliquis angelus videat omnes istos conceptus in intellectu alterius angeli, non ex hoc cognoscet quod ille angelus formet hanc proportionem magis quam illam.

Tertio, arguitur: anima non minus potest uno actu realiter simplici apprehendere *a* esse *b* quam iudicare et assentire *a* esse *b*. Sed hoc potest, ergo maior patet pari ratione, quia assensus et iudicium sunt apprehensiones complexe, vel non minus actus complexi quam actus apprehensivi. Minor probatur, quia assensus et iudicium quo iudico “hominem esse animal” vel “hominem non esse asinum” non componitur ex partibus alterius rationis totaliter distinctis correspondentibus partibus principalibus propositionis vocalis, quia tunc esset quoddam iudicium incomplexum sicut quadam apprehensio incompleta, et esset quoddam iudicium sequens apprehensionem incompleam quod est falsum. Confirmatur, quia actus quo assentitur

conditionali et commune est unus conceptus non compositus ex pluribus actibus iudicandi, quia nec assentitur antecedenti, nec consequenti, et similiter de consequentia sylogistica.

Quarto, apprehensio complexa generat aliquem habitum per se unum et simplicem in essendo. Ergo [47b] contingit huiusmodi apprehensionem esse actum per se unum. Consequentia patet pari ratione de habituali et actuali notitia, et quia illi actus plures alterius rationis generabunt habitus plures alterius rationis. Antecedens probatur: habitus enim scientie vel fidei noviter genitus ex apprehensionibus complexis non est precise ille priores species intelligibiles in gradu intensiori, per solam enim intensionem illarum specierum intelligibilium preexistentium a principio notitiarum incomplexarum non sit habitus specie, quia per solam frequentationem notitiarum incomplexarum intenditur.

Quinto, contingit apprehensionem que est actus per se unus simplex in essendo esse apprehensionem veridicam, igitur contingit propositionem mentalem et apprehensionem complexam esse actum per se unum simplicem. Consequentia patet, quia si est veridica, igitur significat *a* esse vel non esse huiusmodi. Antecedens probatur: primo, de notitia divina; secundo, de signis quorundam relativorum que sunt signa vera vel falsa et significant formaliter ex voluntaria institutione “*a* esse vel non esse huiusmodi”, et tamen non componuntur formaliter et intrinsece ex partibus quarum una sit signum nominale per modum subiecti, et altera sit signum verbale per modum predicati. Eodem modo, si aliqua vox imponeret ad significandum distincte et complexe illud quod tale signum vel nutus religiosi, igitur non minus potest esse signum naturale in anima simplex in essendo correspondens.

Sexto, sequitur quod apprehensio complexa seu propositio mentalis non essent veridica vel falsidica. Probo: sint *a*, *b*, *c* illi tres conceptus ex quibus dicitur componi propositionem mentalem; tunc sic: si isti tres coceptus forent successive in anima Petri, Petrus non significaret nec verum nec falsum, nec esset veridicus aut falsidicus, nec haberet aliquam apprehensionem veridicam aut falsidicam, nec formaliter apprehenderet aliquid esse huiusmodi. Ergo, nec si Paulus habeat illos actus simul, consequentia ista probatur, quia quicquid apprehenderet Paulus apprehenderet Petrus et econtra, quia omnem apprehensionem quam apprehensionem haberet iste haberet ille, licet iste simul ille successive. Antecedens probatur, quia Petrus dum haberet precisely *a* conceptum, non significaret neque verum neque falsum, nec esset veridicus in enuntiando vel affirmando, nec formaliter significaret vel apprehenderet aliquid esse huiusmodi,

nec posset habere assensus vel iudicium, nec et pro tempore pro quo haberet precise *b* conceptum, nec pro tempore quo haberet *c* conceptum, pari ratione nec in termino temporis, quia tunc nullum actum haberet, nec complexum, nec incomplexum, nec ut dicere quod idem esset de propositione vocali, quia in ea non est veritas, neque falsitas, neque significatio, nisi quatinus subordinatur apprehensioni interiori mentali. Et est tantum vera extrinsece et accidentaliter, ideo potest dici vera pro qualibus parte temporis simul sumpta cum alia in respectu ad apprehensionem mentalem que simul habetur.

Septimo, voluntas unico actu potest velle vel nolle *a* esse huiusmodi, ergo et intellectus pari ratione intelligere. Non enim minus est potens intellectus ferri in illud quod voluntas. Antecedens probatur, quia si volo *a* esse huiusmodi, hic actus non componitur ex pluribus actibus volendi alterius rationis, quia quelibet esset quoddam velle correspondens apprehensioni incomplexe et consequens eam quod videtur falsum, quia omne velle vel nolle presupponit apprehensionem complexam, qua volo vel nolo *a* esse huiusmodi. Et quia preter actus absolutos esset actus voluntatis aliis comparativus quo volo hoc in habitudine ad illud, ergo per illud volo aliquid esse huiusmodi et quia possum velle *a* esse huiusmodi, et tamen non volo, nec amo *a*, sed odio ut si volo *a* esse miserum, et quia actus delectationis vel complacentie vel gaudii et spei et actus tristitie et timoris sunt actus simplices in essendo, et tamen fertur obiective super *a* esse huiusmodi.

Octavo, sequitur quod negationi et signo universali vel particulari, et similiter terminis syncategoreumatici corresponderent proprii et distincti conceptus distincti ab alii partibus apprehensionis complexe. Consequens est falsum, quia talis terminus esset categorumaticus ex qua ei corresponderet proprius conceptus. Consequentia patet, quia apprehensio complexa habens huiusmodi sincategoreumata non includeret pre- [48a] –cise partes apprehensionis complexe non habentis huiusmodi sycategoreumata.

In oppositum, primo tamen probo: quia componitur ex subiecto et predicato tamquam partibus suis, aut ex conceptibus alterius rationis, videlicet ex conceptu verbali et nominali. Patet primo Priorum, “terminus est in quem resolvitur propositio”. Hoc autem dico subiectum; illud autem predicatum in predicamentis singula predicamenta ipsa, quidem secundum se in nulla affirmatione dicuntur. Horum autem ad se invicem facta complexione sit affirmatio et multa huiusmodi reperiuntur dicta a philosophis et auctoribus.

Secundo, apprehensio secundum quam intellectus componit aliquid cum aliquo, vel dividit aliquid ab aliquo, non est actus simplex. Apprehensio complexa, veridica vel falsidica, est huiusmodi, quia intellectus affirmando componit aliquid cum aliquo, negando autem dividit. Maior probatur, quia res ad extra non componuntur nec dividuntur propter operationem intellectus, quia operatio intellectus est operatio imanens, et quia propter numerum affirmare vel negare nihil mutatur in re, ergo hec est compositio conceptuum in mente.

Confirmatur 3 De anima, “in quibus autem iam verum et falsum est, compositio quedam intellectuum est”.

Confirmatur: aliqua propositio mentalis copulat verbaliter aliquid cum aliquo, ergo non est actus simplex, quia copulatio est respectu diversorum. Antecedens probatur, quia est, ideo dicitur aliquando predicare tertium adiacens, quia sibi additur tertium inter quod et alterum extremum est copula media.

Tertio, aliquis actus intellectus incomplexus natus est predicari, et aliquis natus subiici. Sed non nisi sit pars propositionis mentalis, predicari enim et subiici non convenient signo, nisi posito in propositione; igitur, assumptum probatur. Et primo de conceptu generis et conceptu speciei eorum per diffinitiones. Predicantur enim in quid et dicuntur in quale. Et ideo dicuntur genera et species predicabilia de predicamento, quia nata sunt predicari, immo signum vocale vel scriptum non est natum subiici vel predicari, nisi ut subordinatur conceptui sibi correspondenti. Quedam etiam predicantur per se primo modo, quedam secundo modo, ut propria passio de subiecto, quedam per accidens, quedam in concreto, quedam in abstracto. Et generaliter nulla esset predicatio intellectualis, igitur nec affirmatio, nec negatio intellectualis. Et per consequens destruitur coordinatio predicamentalis apud intellectum, quia componitur ex predicabilibus. Predicabilia autem non sunt nisi conceptus incomplexi, nulla autem erit predicatio superioris de inferiori apud intellectum.

Confirmatur: conceptus verbalis est incomplexus, sicut et nominalis, quia non significat verum neque falsum, et tamen aptus est predicari, immo non videtur naturaliter posse formari nisi predicando. Secundum enim Philosophum, „verbum est semper nota eorum que de altero predicantur”. Unde, nihil concipimus verbaliter nisi per modum attributi alicui.

Quarto, videtur hec opinio destruere fere totam logicam, ut tradita est a philosophis. Probo primo, quia nullus erit discursus sillogisticus intellectualis. Probo, quia in sillogismo intellectuali non erunt tres termini neque erit dispositio prime figure, quia subiectum maioris predicitur in minore, et quod qualibet premissa constituatur ex medio et altera extremitatum, et quod conclusio constituatur ex maiori et minori extremitatibus. Non autem ex medio ex quo quelibet mentalis est actus simplex in entitate formali.

Preterea, non erit suppositio, distinctio, ampliatio, restrictio, quia non sunt proprietates nisi signorum incomplexorum, ut in propositione existentium; non, igitur, aliter supponeret subiectum quam predicatum, nec predicatum appellabit suam formam plusquam subiectum; nec valet illa ars solvendi insolubilia quod pars propositionis non supponit pro tota propositione.

Item, nulla erit conversio propositionum apud intellectum, quia conver- [48b] -sio est facere de subiecto predicatum, et econtra.

Item, non erit oppositio propositionum apud intellectum, nec oppositio contradictionis, quia propositiones opposite communicant in subiecto et predicato, vel in altero et multa alia, quibus utitur logica ut prius possunt ad hoc adduci. Si autem non convenient propositioni mentali, ergo nec vocali, quia partes eius non predicantur, nec supponunt, nec significant sic esse, nisi quatinus subordinantur mentali.

Quinto, in nulla propositione erit predicatio eiusdem de seipso magis quam in alia, ut in hac „homo est homo” quam in ista „homo est animal rationale”. Consequentia patet, quia utrobique subiecto et predicato vocali correspondet unicus actus et res pro qua stant est una. Consequens est falsum, quia 7 Methaphyice, querere propter quod ipsum est ipsum nihil est querere, nec demonstrabile. Ergo, in aliquibus est predicatio eiusdem de se et in quibusdam non.

Item, omnis affirmativa erit vera, quia erit identitas predicati et subiecti, et consequenter significati per subiectum ad significatum per predicatum. Veritas autem videtur ex hoc provenire et falsitas ex diversitate.

Sexto, propositio vocalis componitur ex signis, etiam alterius rationis. Patet, quia ex signo nominali et signo verbali, igitur et mentalis. Consequentia probatur primo, quia signum incomplexum extrinsecum, nec habet subiici, nec predicari, nec supponere, nisi subordinatur

conceptui mentali mediante quo importatur et mediante quo formatur, sicut nec habet significare, nisi quatinus illi subordinentur proprietates, igitur illius ut signi primo convenient conceptui, qui est signum mentale naturale. Voces enim sunt signa passionum que sunt in anima.

Secundo, si termino vocali per se sumpto correspondet conceptus incomplexus, et quo ponitur in propositione non correspondet ei similis conceptus incomplexus. Sequitur quod sumitur equivoce, quando per se sumitur et quando in propositione.

Tertio, omnes termini in propositione positi erunt synonymi, quia eis correspondet unicus conceptus in intellectu.

Septimo, propositio mentalis seu apprehensio veridica aut dicitur apprehensio complexa quia formaliter et intrinsece composita ex incomplexis, et tunc propositum, aut quia complexa obiective in representando et hoc non, quia accedit quod in re obiective significata sit compositio vel divisio, ut dicendo *a* est, vel dicendo *a* est *a*, et specialiter quia secundum te apprehensioni veridice vel falsidice non correspondet aliquod obiective intelligibile distinctum ab intelligibilibus incomplexe significabilibus.

Optimo, si propositioni vocali et obiecto complexe significabili correspondet in mente unicus actus simplex veridicus, quare ergo non imposuerunt doctores illi significabili unum nomen secundum illum conceptum et subordinatum illi conceptui. Hoc enim foret conveniens et utile ad exprimendum significatum per signum brevius.

Nono, alicuius propositionis vocalis subiecto vel predicato non correspondet in intellectu actus unus simplex, ergo multo minus toti propositioni. Antecedens probatur, cum diffinitio predicatorum de diffinito, quia conceptus diffinitivus est compositus ex conceptu generis et conceptu differentie, aliter non esse diffinitivus et explicativus magis quam conceptus diffiniti. Similiter, de propositionibus in quibus subiectum supponit pro re cuius non habemus conceptum proprium simplicem, sed tantum compositum ex pluribus communibus, ut de Deo vel si cecus dicat intellectualiter sic sensibile aliud a gustabili, et visibili, tangibili, olfactibili sentitur ab aliis hominibus. Subiecto enim correspondet conceptus non simplex coloris, sed compositus, quia cecus non habet conceptum proprium simplicem de colore, igitur.

Decimo, copule verbali in propositione vocali correspondet in anima aliquis conceptus, sed ille non est tota propositio mentalis; ergo tantum pars et propositum. Prima pars antecedentis patet, alioquin frustra poneretur in propositione. Secunda pars probatur, primo quia [49a] in propositione vocali frustra ponerentur subiectum aliud et predicatum, si sola copula plata essent signum veridicum vel falsidicum, quia esset signum adequate correspondens et subordinatum apprehensioni veridice, sicut et tota propositio vocalis eidem enim apprehensioni corresponderet illa adequate.

Secundo, quia secundum Aristotelem, 1 Peri Hermeneiam, „ipsum est si pure dixeris nihil est”. Significat autem quandam compositionem quam sine extremis non est intelligere.

Undecimo, ex illis actibus est componibilis apprehensio complexa, quibus precise positis in intellectu circumscripto omni alio actu habetur propositio. Conceptus nominalis, incomplexus et conceptus verbalis incomplexus sunt huiusmodi. Probo, quia si conceptui nominali correspondenti Petrus iungatur precise conceptus verbalis incomplexus correspondens huic termino ‘currit’, vel est intellectus formaliter dicit quod Petrus est vel ‘currit’.

Duodecimo, idem conceptus exhibet idem obiectum modis repugnantibus. Probo, primo quia in recto et in obliquo singulariter et pluraliter, ut dicendo “homo est hominis” vel “homo est homines nominaliter et verbaliter”, ut anima animat, et ita significat cum tempore et sine tempore, quia conceptus verbalis cosignificat tempus et non conceptus nominalis abstractive et concretive absolute et relative, ut ‘albedo est alba’ affirmative et negative, ut ‘homo est non homo’ universaliter et particulariter, ut ‘omnis homo est quidem homo’ explicite et implicite, ut cum diffinitio predicatorum de diffinito distinete et indeterminate et individualiter et specifico, vel generaliter, ut dicendo “Petrus est animal vel homo” concipitur Petrus individualiter, etiam concipitur omnis homo, vel omne animal confuse et ita eadem est notitia confusa et distincta eiusdem, idem actus etiam erit notitia intuitiva et abstractiva eiusdem, et clara et obscura, ut dicendo “hic color demonstratus est color”. Hec enim est intuitiva huius albedinis, quia demonstrata, et quia per eam evidenter demonstratur et iudicatur de existentia eius est etiam communis et abstractiva, quia per eam apprehenditur quicquid significatur per predicatum coloris, et ita de multis proprietatibus et conditionibus representandi repugnantibus ex suis rationibus formalibus.

Confirmatur, quia in predictis concipitur idem aliter et aliter. Sed hec alietas non est obiective in re extra, quia idem potest diversimode concipi, ergo est in actu intellectus.

Decimo tertio, pari ratione propositioni hypothetice correspondet unicus actus simplex in essendo. Consequentia patet, quia pari ratione correspondet unus actus iudicandi de consequentia et veritate conditionalis. Et quia interdum pauciores sunt termini in aliqua categorica quam in aliqua hypothetica, falsitas consequentis patet, quia componitur ex duabus categoricis, et quia potest formari ex contradictoriis.

Confirmatur, hec pari ratione toti syllogismo correspondet unicus actus simplex, et ita apud intellectum non erit distinctio premissarum et conclusionis.

Decimo quarto, termino syncategoreumatico in propositione vocali posito correspondet in mente proprius conceptus distinctus ab omni conceptu correspondente termino categorematico, aliter frustra poneretur in enuntiatione. Sed ille est pars propositionis, quia non potest esse tota apprehensio veridica quia significaret verum vel falsum.

Ad questionem, respondeo: licet conclusio posteriorum rationum magis consonet dictis communibus antiquorum et modernorum, et modo loquendi ipsorum, tamen conclusio priorum rationum videtur magis consona rationi. Ideo, illam sustinebo ad presens.

Ad primum in oppositum: illa dicta philosophorum accipienda sunt de propositione vocali. Aristoteles enim et auctores antiqui fere omnia, qui locuti sunt de propositione et syllogismo, et eorum partibus accipiunt de syllogismo et propositione exteriori. Patet, quia [49b] propositio diffinitur per ipsum primo Posteriorum, quia est oratio, et oratio diffinitur per ipsum quod est vox significativa. Diffinitur autem terminus quod est in quem resolvitur proposito, diffinit etiam syllogismum quod est oratio etc. Dicta, igitur, eorum referenda sunt ad actus extrinsecos, quia notum est ibi esse componem utrum compositioni huiusmodi correspondeat compositio realiter in mente, dubium est differentia propositionum mentalium convenientius cognoscitur et traditur ex proportione ad exteriores. Tamen potest dici quod dicta eorum de compositione propositionis ex subiecto et predicato possunt aliqualiter reduci et referri ad propositionem mentalem. Potest enim dici composita, primo antecedenter et presuppositive. Presupponit enim plures conceptus

incomplexos mediantibus, quibus formatur et causatur ut questione precedenti dictum est de conceptu comparativo.

Item, potest dici composita equivalenter et implicite. Nam ex illis prioribus incomplexis conceptibus formatur, quidem, tertius illimitatus continens equivalenter priores et significans hoc esse vel non esse huiusmodi, quasi foret compositus ex illis mediante quoddam conceptu verbali, quasi copula media. Et ita equivalet illis incomplexis in significando nominaliter et verbaliter et distinete vel indistincte. Et sic de aliis modis continendo illos per illimitationes quandam absque repugnantia, sicut de intentione divina vel sicut de nutibus religiosorum, vel de voce imposta ad idem significandum, sicut dicetur infra respondendo ad duodecimum.'

Item, potest dici composita quadam similitudine et proportione. Est enim conceptus comparativus significans hoc esse vel non esse huiusmodi, et quasi componens aliquid cum aliquo vel dividens aliquid ab aliquo, et comparans hoc alicui secundum identitatem vel distinctionem. Et ita in quadam similitudine est compositio, tam ex subiecto quam signo eius quod comparatur et a quo incipit intellectus procedere et ex predicato, quasi signo eius ad quod proceditur.

Item, potest dici componi obiective et representative non necessario realiter, sed in quadam similitudine, quia res apprehenditur tali apprehensione quasi illi apprehensioni corresponderet quoddam intelligibile compositum ex eo quod attribuitur, vel ex eo quod comparatur, et ex eo cui comparatur.